
Pavel Chromý, Lucie Kupková, Ivan Bičík, Zdeněk Lipský,

Zdeněk Boudný, Lukáš Brůha, Tomáš Burda, Miroslav Čábelka,

Lucie Červená, Tomáš Chuman, Tomáš Janík, Vít Jančák,

Jakub Jelen, Zdeněk Kučera, Markéta Potůčková, Dušan Romportl,

Martina Tůmová, Miroslav Šifta, Eva Štefanová, Jaroslav Vojta

Konference projektu programu NAKI II MK ČR č. DG18P02OVV008 www.zaniklekrajiny.cz PřF UK Praha, 17.5.2022

„Dědictví zaniklých krajin:
identifikace, rekonstrukce a zpřístupnění“

http://www.zaniklekrajiny.cz/


Projekt je podpořen z programu NAKI II MK ČR 
Číslo projektu: DG18P02OVV008
Hlavní řešitel: doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.
Období řešení: 2018 - 2022

Cíle projektu

Identifikovat, dokumentovat, rekonstruovat a zpřístupnit dědictví krajin zaniklých v období dynamických proměn společnosti od konce
18. století, konkrétně pak:
1) s využitím historických pramenů a moderních technologií identifikovat, dokumentovat, rekonstruovat kulturní dědictví a hodnoty
odlišných typů krajin;
2) na příkladu zaniklých krajin prezentovat rozmanitost dědictví kulturní krajiny a přispět k vytvoření podmínek pro jeho systematickou
záchranu, prezentaci a využití odbornou i laickou veřejností a příslušnými institucemi například v oblasti ochrany krajiny či územního 
rozvoje.

„Dědictví zaniklých krajin:
identifikace, rekonstrukce a zpřístupnění“

Konference projektu programu NAKI II MK ČR č. DG18P02OVV008 www.zaniklekrajiny.cz PřF UK Praha, 17.5.2022

http://www.zaniklekrajiny.cz/


Využití široké škály historických i současných dat (např. mapy stabilního katastru, historická a současná ortofota, staré fotografie, aktuální 
fotografie, statistické zdroje, data z terénu, databáze o vývoji využití půdy a další materiály)

Rozmanité přístupy několika geografických oborů (propojení fyzické geografie a krajinné ekologie, sociální, historické goegrafie a 
geoinformatiky)

Analyzováno 40 modelových území silně transformované krajiny, jejichž kontinuita a paměť byly často i několikrát v průběhu posledních 
dvou století narušeny… 9 typů vývoje krajiny (stanoveny expertně pro účely projektu)

„Dědictví zaniklých krajin: identifikace, rekonstrukce a zpřístupnění“

Konference projektu programu NAKI II MK ČR č. DG18P02OVV008 www.zaniklekrajiny.cz PřF UK Praha, 17.5.2022

http://www.zaniklekrajiny.cz/


Výstupy projektu

Veškeré výstupy/výsledky našeho projektu, jsou zpřístupněny prostřednictvím webového informačního systému
(www.zaniklekrajiny.cz). 

K hlavním výstupům patří:

• Digitální atlas zaniklých krajin – jednotlivé týmy představí v odpolední části konference výstupy, které tvořily pro digitální atlas

• Specializované mapy s odborným obsahem

• Výstava, která byla uspořádaná v roce 2020 a katalog k výstavě

• Mobilní aplikace Zmizelé krajiny Česka

• Publikační výstupy

„Dědictví zaniklých krajin: identifikace, rekonstrukce a zpřístupnění“

Konference projektu programu NAKI II MK ČR č. DG18P02OVV008 www.zaniklekrajiny.cz PřF UK Praha, 17.5.2022

http://www.zaniklekrajiny.cz/


Publikační výstupy projektu

„Dědictví zaniklých krajin: identifikace, rekonstrukce a zpřístupnění“

Konference projektu programu NAKI II MK ČR č. DG18P02OVV008 www.zaniklekrajiny.cz PřF UK Praha, 17.5.2022

http://www.zaniklekrajiny.cz/


Co nás ještě čeká…

• 4 specializované mapy s odborným obsahem – syntetické mapy zaniklých krajin 
Česka shrnující výstupy analýz pracovních skupin

• webový informační systém - portál zaniklekrajiny.cz – finální verze
• Digitální atlas zaniklých krajin Česka pro všechna modelová území – finální verze
• Souhrnné video o zaniklých krajinách v Česku
• odborná kniha - Monografie Zaniklé krajiny Česka
• Software - Interaktivní mapová aplikace

• Uspořádání výstavy Zaniklé krajiny Česka II + katalog výstavy

• Uspořádání konference Zaniklé krajiny Česka ☺

„Dědictví zaniklých krajin: identifikace, rekonstrukce a zpřístupnění“

Konference projektu programu NAKI II MK ČR č. DG18P02OVV008 www.zaniklekrajiny.cz PřF UK Praha, 17.5.2022

http://www.zaniklekrajiny.cz/


Konference projektu programu NAKI II MK ČR č. DG18P02OVV008 www.zaniklekrajiny.cz PřF UK Praha, 17.5.2022

http://www.zaniklekrajiny.cz/


Konference projektu programu NAKI II MK ČR č. DG18P02OVV008 www.zaniklekrajiny.cz PřF UK Praha, 17.5.2022

Přejeme příjemné prožití 
konference a vernisáže!

http://www.zaniklekrajiny.cz/

